
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2014Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2014

PORTARIA N.° 6503/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias do Promotor de Justiça LUIZ OTÁVIO 
BANDEIRA GOMES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 5851/2014-
MP/PGJ, de 10/9/2014, em 15/9 a 14/10/2014, para gozo no 
período de 25/9 a 24/10/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
outubro de 2014. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N.° 6504/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 2217/2014-MP/PGJ, de 10/4/2014, no 
período de 18/3 a 11/4/2014, a contar de 1º/4/2014, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
outubro de 2014. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N° 6506/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
 CONCEDER à Promotora de Justiça LILIAN REGINA FURTADO 
BRAGA, 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar n.º 
057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo no período de 11/2 a 
12/3/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
outubro de 2014. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.
PORTARIA N.º 6530/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 138/2014/ASS/
JUR/PGJ, de 19/9/2014;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça FIRMINO ARAÚJO 
DE MATOS para atuar, como órgão de execução, nos autos do 
Inquérito Civil nº 002081-116/2013, nos termos do art. 56, 
inciso IX, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, podendo 
adotar as medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e. e.

PORTARIA N° 6534/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 087/2014-MP-
CC, de 10/9/2014, protocolizado sob o nº 38656/2014, em 
10/9/2014, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ELIEZER MONTEIRO LOPES 
para participar de Ação Social no dia 8/8/2014, nesta Capital, em 
cumprimento ao Plano de Atuação das Promotorias de Justiça de 
Registros Públicos, Resíduos e Casamentos, e das Promotorias 
de Justiça de Família.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e. e.

PORTARIA N.° 6550/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça EDUARDO 
JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2808/2014-MP/PGJ, de 6/5/2014, em 2 a 31/5/2014, para gozo 
no período de 1º a 30/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
outubro de 2014. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e. e.

PORTARIA N.° 6555/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIUZA DE 
MELLO, gozar 5 (cinco) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 5610/2014-MP/PGJ, de 2/9/2014, e 
suspensas pela PORTARIA Nº 5739/2014-MP/PGJ, de 4/9/2014, 
no período de 15 a 19/9/2014.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA, gozar 9 (nove) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, e 
suspensas pela PORTARIA Nº 2035/2014-MP/PGJ, de 2/4/2014, 
no período de 18 a 26/9/2014.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA 
FURTADO BRAGA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, e 
suspensas pela PORTARIA Nº 5939/2014-MP/PGJ, de 12/9/2014, 
no período de 4/12/2014 a 2/1/2015.
IV- AUTORIZAR o Promotor de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS 
SANTOS SILVA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 1585/1996-PGJ, de 26/12/1996, e suspensas 
pela PORTARIA Nº 899/1997-PGJ, de 10/6/1997, no período de 
3/10 a 1º/11/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e. e.

PORTARIA N.° 6559/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça ANTÔNIO MANOEL CARDOSO DIAS, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 
1º a 30/9/2014, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 4214/2014-MP/PGJ, de 3/7/2014, no período 
de 1º a 30/10/2014, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça SANDRO RAMOS CHERMONT, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 5817/2014-MP/PGJ, de 9/9/2014, no período 
de 8 a 18/9/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e. e.

PORTARIA N° 6560/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do requerimento protocolizado 
sob o nº 38978/2014, em 12/9/2014, 
R E S O L V E :
 REVOGAR a PORTARIA Nº 7796/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, 
publicada no D.O.E. de 15/4/2014, que concedeu ao Promotor 
de Justiça JOSÉ MARIA GOMES SANTOS, 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2010/2013, de acordo com 

o art. 138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e 
autorizou o gozo nos períodos de 1º a 30/10/2014 e 3/11 a 
2/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
outubro de 2014. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N.° 6561/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça DOMINGOS SÁVIO ALVES 
DE CAMPOS licença para tratamento de saúde, no período de 
8 a 22/9/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO 
CARNEIRO MATOS licença para tratamento de saúde, no período 
de 20 a 29/9/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA AVILA 
BASTOS DOS SANTOS licença para tratamento de saúde, no 
período de 17/9 a 1º/10/2014, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER à Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO licença para tratamento de saúde, no período 
de 24 a 26/9/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
V- CONCEDER à Promotora de Justiça VERA LÚCIA ANDERSEN 
PINHEIRO licença para tratamento de saúde, no dia 16/9/2014, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
outubro de 2014. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N° 6563/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO licença por motivo de doença em pessoa da família, 
no dia 1º/9/2014, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e. e.

PORTARIA N° 6564/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO, licença por luto no período de 20 a 27/9/2014, com 
fulcro no art. 137 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e. e.

PORTARIA N° 6586/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VALÉRIA PORPINO NUNES 
IANNUZZI licença por motivo de doença em pessoa da família, 
no período de 26/9 a 2/10/2014, com fulcro no art. 132, inciso I, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e. e.

PORTARIA N.° 6588/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça DOMINGOS SÁVIO ALVES 
DE CAMPOS licença para tratamento de saúde, no período de 
22 a 25/9/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
outubro de 2014. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA Nº 6634/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a vaga disponibilizada por meio do Aviso nº 
022/2014-SGJ-TA, de 26/9/2014, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado (D.O.E.) de 29/9/2014, para efeito de remoção dos 


